

Z hitlerowskiego „państwa bojaźni bożej”

GENERALNE RUGI

Hamburg, 27. 4. (PAT). W uniwersytecie w Kilonji zw. studentów nacjonalistycznych złożył rektorowi listę 28 profesorów i docentów nie tylko Żydów lub sympatyków stronnictw lewicowych, lecz także takich, którzy zdaniem studentów nie posiadają zaufania.

Związek wzywa tych profesorów, wśród których jest kilku uczonych światowej sławy, aby niezwłocznie prosili o urlop i w razie sprzeciwu grozi energiczną akcją, która zmusi władze do usunięcia ich z uniwersytetu.

BRYTYJSKIE PROTESTY

London, 27. 4. (PAT). Rząd brytyjski przez ambasadora swojego w Berlinie złożył protest w min. spr. zagranicznych Rzeszy w sprawie aresztowania obywatela brytyjskiego W. Manna, którego 2 dni trzymano w więzieniu bez podania powodów aresztowania. Mann jest nauczycielem i lektorem języka angielskiego w radjo berlińskim.

Prócz tego aresztowany został jeszcze inny Anglik Howard, również nauczyciel, którego oskarżono o wysyłanie oszczerczych listów zagranicę i skazano na miesiąc więzienia. Oskarżenie opierało się na kontroli prywatnej korespondencji Howarda, otwieranej przez tajną policję. Howarda tak zastraszało, że zrezygnował on z opieki konsula brytyjskiego i zgodził się, niekomunikując o niczym konsułowi brytyjskiemu, odsiedzieć karę, gdyż w przeciwnym razie zagrożono mu wydaleniem, co zrujnowałoby całą jego egzystencję.

UCIECZKA ŻYDÓW Z KRÓLEWCA

Królewiec, 27. 4. (PAT). Trzej znani profesorowie, tutejsi lekarze, żydzi Joachim, Kuczyński i Mayer wystosowali do rządu litewskiego prośbę o zezwolenie na osiedlenie się w Kłajpedzie i wykonywania tam praktyki.

Jak donosi prasa litewska, szereg lekarzy z Królewca, słynącego jako ważny ośrodek medycyny, również zamierza opuścić to miasto.

Królewiec, 27. 4. (PAT). W związku ze sporem między dyrektorem

Stahlhelm pod rozkazami Hitlera

Berlin, 27. 4. (Tel. wł.). Przywódca i minister Rzeszy Seldte po usunięciu Duesterberga z kierownictwa organizacji, oświadczył dziś w mowie radiowej, że wstąpił do partii hitlerowskiej i oddaje się i organizację Stahlhelmu pod rozkazy Hitlera. Tych towarzyszy broni — mówił Seldte — którzy nie mogą iść moimi śladami, zwalniam od przysięgi, złożonej na wierność sztandarom Stahlhelmu.

Oświadczenie to, chociaż spodziewane, wywołało w kręgach politycznych ogromne wrażenie, a wśród niemieckonarodowych konsternację. Wiadomo bowiem, że Hugenberg opierał się na Stahlhelmie.

E. STANISŁAW STEC

OSTATNIA FAJKA ANDRZEJA CLAIR

POWIEŚĆ SENSACYJNA

(Ciąg dalszy)

17)

— Proszę słucham.
— Wróć jeszcze do dnia wczorajszego. Jednak tylko na moment. — Otóż poza ogłoszeniem z ostatniej strony z wszystkich spraw codziennych zainteresowała pana jedynie lakoniczna wzmianka dotycząca sprawy samobójstwa Tudora Johnson.
— Przepraszam za małą dygresję. Skąd pan o tem wie?
— Bardzo proste. Zażądał pan aktów dotyczących...
— Ach tak?
— Tak jest. Więc mówię dalej.
Dr Edgar Waltham zasuwa się głębiej w fotel. Zezwala skinieniem głowy.
— Sprawa Tudora Johnson — ciągnie dalej nieznamy — nie interesuje również mnie i jeszcze kogoś, lecz o tem znowu później. Przed tem

tutejszego radja dr. Beyse a redaktorem nar. socj. „Preussische Ztg.” dr. Lauem zebrał się wczoraj przed gmachem radja tłum, żądając wydania dr. Beyse. W obawie, aby tłum nie uszkodził przewodów transmisyjnych, gmach obsadził oddział szturmowy hitlerowców.

Dr. Beyse zbiegł podobno do Gdańska.

ODSZKODOWANIA I „NIEZNANI SPRAWCY”

Lipsk, 27. 4. (PAT). Do konsulatu polskiego w Lipsku zaczynają naply-

wać pierwsze wnioski o odszkodowanie za straty, spowodowane zajściami antyżydowskimi.

Rodzice Samuela Kopfa z Drezn, który wskutek pobicia przez hitlerowców doznał wstrząsu mózgu i zmarł w dn. 9 b. m., zamierzają żądać odszkodowania w sumie 100.000 mk.

Lipsk, 27. 4. (PAT). W związku z szeregiem protestów i interwencji w sprawie pobicia Żydów konsul polski w Lipsku otrzymał w ostatnich dniach liczne odpowiedzi od władz centralnych w Niemczech Środkowych, które, ubolewając z powodu zajść, zgodnie stwierdzają, że mimo skrajnych poszukiwań sprawców wyrokowań dotychczas nie zdołano wysledzić.

Sensacyjny moment w procesie Gorgonowej

Obrona dopuszcza możliwość popełnienia zbrodni przez Gorgonową — Trybunał odczytał pytania dla ławy przysięgłych

Kraków, 27. 4. (PAT.) Na wstępie dzisiejszej rozprawy przewodniczący dr. Jendl odczytał protokół z przeprowadzonego w sądzie okręgowym w Warszawie przesłuchania inż. Zaremby w sprawie zarzutu, jakoby Gorgonowa miała złamać rękę swej córce Romusi. Inż. Zaremba kategorycznie temu zaprzeczył. Wobec tego sąd postanowił nie poddawać Romusi oględzinom sądowo-lekarskim a obrona zrezygnowała z przesłuchania świadka Kurczyńskiego, który zarzut ten wysunął.

Na tem przewod sądowy został ostatecznie zamknięty.

Przed udaniem się trybunału na naradę, celem ustalenia pytań dla sędziów przysięgłych, adw. Axer złożył w imieniu obrony nieoczekiwane oświadczenie, w którym na podstawie szeregu przesłanek, ujętych w 12 punktach, obrona stwierdza, że, o ile oskarżona popełniła czyn, zarzucany jej aktem oskarżenia, uczyniła to wskutek zamroczenia epileptycznego, a zatem w stanie zakłócenia czynności psychicznych, w którym sprawca nie może rozpoznać znaczenia czynu, ani pokierować swem postępowaniem. — Oświadczenie obrony, która w ostatniej chwili zmieniła swą dotychczasową taktykę, polegającą na stałym i konsekwentnym zwalczaniu tezy, że sprawcą mordu była Gorgonowa, wywołało na sali zrozumiałą sensację.

Po naradzie trybunał powrócił na salę, celem odczytania pytań dla ławy przysięgłych. Przed odczytaniem pytań przewodniczący trybunału zakomunikował, że w oświadczeniu obrony trybunał widzi powołanie się na okoliczności ustawowe, zaliczające przestępstwo czynu względnie poczynałność winnej i dla tego uznał za stosowne ułożenie pytań w myśl art. 428 k. k., t. zn. postanowił zadać pytania trój-trzonowe odnośnie do zbrodni względnie zabójstwa.

Pytania te brzmią następująco:

1) Czy oskarżona Elżbieta Margerita (Margerita) dwójga imion Gorgonowa w nocy z 30 na 31 grudnia 1931 r. w Łączkach ad Rzęsna Polska zabiła umyślnie śp. Elżbietę Zarembiankę, ugodziwszy ją kilkakrotnie twardem narzędziem w głowę.

2) Drugie pytanie na wypadek za twierdzenia pierwszego: Czy Gorgonowa w chwili popełnienia czynu, określonego w pytaniu pierwszym, z powodu zakłócenia czynności psychicznych nie mogła rozpoznać znaczenia czynu lub pokierować swem postępowaniem.

3) Trzecie pytanie na wypadek potwierdzenia pierwszego i zaprzeczenia drugiego: Czy Gorgonowa jest winna że w nocy z 30 na 31 grudnia 1931 r. w Łączkach ad Rzęsna Polska zabiła umyślnie śp. Elżbietę Zarembiankę, ugodziwszy ją kilkakrotnie twardem narzędziem w głowę.

Po zatwierdzeniu wszystkich pytań przewodniczący odroczył rozprawę do jutra.

Rewizje i aresztowania obywateli sowieckich w Niemczech

Oburzenie w Moskwie — W najbliższych dniach oczekiwane są sowieckie zarządzenia odwetowe

Moskwa, 27. 4. (PAT). Codziennie nadchodzą tu wiadomości o rewizjach i aresztowaniach obywateli sowieckich w Niemczech. Ostatnio aresztowano w Berlinie przedstawiciela komisariatu ludowego do spraw ciężkiego przemysłu. Babicz, który bawi w Niemczech w charakterze członka komisji odbierającej dostawy dla przemysłu sowieckiego.

W mieszkaniu jego dokonano rewizji, która nie dała żadnego wyniku. Babicz pozostaje pod strażą pomimo energicznych kroków ze strony ambasady sowieckiej w Berlinie. Donoszą również, że bojówka hitlerowska zdemolowała lokal berlińskiego przedstawicielstwa sowieckiej agencji fotograficznej „Sojuz Foto”.

Poza Berlinem komisarzy rządowych dla sowieckiego przedstawicielstwa naltowego „Derop” wyznaczono również w Stutgarcie, Lipsku i Monachjum. Nowa fala wystąpień antysowieckich wywołała w Moskwie zrozumiałe oburzenie. Retorsyjne zarządzenia sowieckie w stosunku do Niemiec oczekiwane są w dniach najbliższych.

Przepowiednia pogody na piątek: Pomorze i Wielkopolska: Po poranku lekkich mgłach lub zachmurzeniu stan nieba jeszcze dość pogodny, jednak o zachmurzeniu wzrastającym. Dość ciepło. Słabe wiatry z kierunków wschodnich.

Powódź w Rumunji

Bukareszt, 27. 4. (PAT). Z Mołdawii donoszą o powodzi, która przybiera katastrofalne rozmiary.

Szczególnie zagrożone jest miasto Vaslui, gdzie woda dokonała już wielkiego zniszczenia, pozabawiając tysiące ludzi dachu nad głową. Komunikacja jest przerwana. Miasto Husi jest zupełnie odcięte od świata.

Powrót lotników z Bułgarii

Warszawa, 27. 4. (PAT). Dziś około 14 i pół na lotnisko w Mokotowie przyleciały 3 samoloty polskie, które brały udział w święcie lotniczym w Sofji.

Tragiczna pomyłka sprawiedliwości

Gandawa, 27. 4. (PAT). Nierwkie poruszenie wywołała tu wiadomość o tragicznej pomyłce sprawiedliwości z przed 6 lat.

W r. 1927 popełnione zostało morderstwo rabunkowe. Podejrzanie padło na niejakiego Peelmana. Peelman twierdził, że jest niewinny, jednak przesłaki świadczły przeciwko niemu i został on skazany na karę śmierci. Karę ta została zamieniona przez króla na dożywotnie więzienie. Obecnie schwytano w Gandawie bandytę nazwiskiem Osselaera, którego zeznania stanowiły w swoim czasie główny dowód winy Peelmana. Osselaer przyznał się obecnie do popełnienia w swoim czasie morderstwa, o które podejrzewano Peelmana.

Peelman został po 6 latach wpuszczony na wolność.

małe zboczenie od tematu. Tym razem nie dotyczy ono bezpośrednio pańskiej osoby. Proszę się nie dziwić temu, co powiem. Otóż jak wiadomo — według aktu zgonu wystawionego przez lekarza i władze więzienne w Wandsworth, z dnia 15 lipca r. b. niejaki dr. Harley Moris nie żyje. — Jako powód śmierci podano pęknięcie aorty. Jednak mimo tej pozornej ścisłości wspomniany dr. Harley Moris żyje. Powtarzam wyraźnie: Dr. Harley Moris żyje. W tej chwili wie o tem poza nami tylko nieliczna garstka ludzi.

Sposób, w jaki się to stało, to tylko jedna z jego sztuczek, w których, musimy mu przyznać, był i jest mistrzem.

Przypomina pan sobie zapewne pewną skandaliczną sprawę, rozdmuchaną do odpowiednich rozmiarów przez gazety codzienne, w związku z tajemniczym zniknięciem zwłok bankiera Chelting, z prosekto-rjum kliniki uniwersyteckiej. Bankier Chelting zmarł nagle; Ponieważ jednak śmierć nastąpiła w dość dwuznacznych okolicznościach, postanowiono przeprowadzić sekcję. Skandal o którym wspominałem zatuszowano szybko i starannie, lecz fakt pozostał faktem. Trupa nie znaleziono.

Gdyby teraz porównać dwie daty mianowicie datę zniknięcia zwłok

bankiera Chelting i datę śmierci dr. Harleya Moris, przekonaliśmy się, że są one identyczne. Zachodzi tylko różnica paru godzin między chwilą w której skonstatowano kradzież w prosekto-rjum a chwilą, w której utworzono celę, gdzie przebywał więzień oznaczony numerem 323. Różnica ta pochodzi stąd, że w międzyczasie przeprowadzono pewne nieodzwonne czynności, jak zastrzyki parafinowe, przebranie, transport i tym podobne. Z pewnych względów muszę pominąć resztę szczegółów technicznych, mogących zaszkodzić dobrej opinii więźnia w Wandsworth.

W związku z wspomnianą datą pozostaje również pewien dość charakterystyczny wypadek, na który do dnia dzisiejszego nie zwrócono zbyt dużej uwagi. Rozchodzi się mianowicie o przyjaciela dr. Moris'a. Zaledwie parę godzin temu miał pan sposobność dowiedzieć się, że udaje on pomieszanie zmysłów. Jednak również i pana nie zainteresowała zbytnio, jeżeli mi tak wolno powiedzieć, pewna prymitywność w zachowaniu się tego zupełnie zresztą normalnego pacjenta, prymitywność, która w żaden sposób nie mogłaby zostać skopjonowaną czy udaną. Zastanówmy się nad tem przez chwilę. Otóż poza cechami fizycznymi, które w tym wypadku jako do pewnego stopnia nierealne nie

mogą wchodzić w rachubę, istnieją pewne cechy psychiczne, niejednokrotnie bardziej charakterystyczne od tych pierwszych. Sądzę, że jako lekarz psycholog zdaje pan sobie z tego doskonale sprawę. Na tem tle błąd popełniony przez obsługę więzienia w Wandsworth staje się widoczny. Zapomniano, lub pominięto zupełnie w badaniu różnic powstałe na podstawie różnic psychicznych, zidentyfikowano znowu dwie różne osoby, opierając się jedynie na osądzie naiwnego dozorcę twierdzącego, że więzień symuluje omyłki. Dr. Edgar Waltham obserwował uważnie mówiącego. Zdziwiła go precyzja, z jaką ten ciągnął swe opowiadanie. Ze swej strony starał się opanować ogarniające go powoli podniecenie, poddając każde niemal słowo nieznajomemu ścisłej kontroli umysłu. Tak, bez wątplenia zgadzało się wszystko — wszystkie fakty zezebrały się o siebie, jak koła potężnej maszyny. Nieznajomy zupełnie automatycznie podsunął w jego stronę papierosnicę. Zapalili razem nowego papierosa. W perłowej glazurze migdałowego paznokcia odbija się niebieskawą plomyk zapalniczki. Wargi ciągną nerwowo ciemny zapach dymu. Strzepując popiół do popielniczki, nieznamy ciągnie dalej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z plenarnego zebrania Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

Wczoraj odbyło się plenarne zebranie poznańskiej Izby przemysłowo-handlowej, poświęcone przedewszystkiem sprawom wewnętrznym, administracyjno-finansowym. Ze spraw zaś interesujących szersze koła, należy wymienić sprawę popierania wywozu kosztem opłat, ponoszonych przez import, która to sprawa na wczorajszym plenum była żywo dyskutowana. Poinstalowano aktualną tę kwestję odebrać do komisji polityki handlowej, która ją przegotuje i podda pod obrady następnego posiedzenia plenarnego.

Ponieważ sprawozdanie z działalności Izby rozestano pp. radcom przed posiedzeniem, dyrektor Izby, p. dr.

UWAGA! DZIŚ UWAGA!
w piątek, dnia 28 kwietnia r. b. o godz. 8 wlcz. w sali **DOMU EWANGELICKIEGO** przy ulicy Wjazdowej.

Odczyt tylko dla kobiet

Upoważniona przedstawicielka na Polskę słynnej francuskiej autorki z dziedziny higieny **MADAME MARTHE FAYOLLE** z Paryża — znana autorka p. **ZOFJA GAŁUSZKO** z Krakowa mówić będzie niezwykle interesująco na ciekawy i aktualny temat:

MIŁOŚĆ — MAŁŻEŃSTWO — CHOROBA I ZDROWIE

Jakie są główne powody przedwczesnej śmierci? Grzechy kobiet w stosunku do ich własnego ciała — Ofiara z kobiecej urody i siły — Choroby wieku przejściowego i zapobieganie im. — Uświadomienie płciowe — Seksualne źródło hysterji. — Chłód uczuciowej kobiety — Dlaczego tak wiele kobiet przedwcześnie się starzeje? — Tajemnicze drogi natury Małżeństwo z rozsądku i pokrewieństwa dusz. — Czego młode dziewczęta o małżeństwie niestety nie wiedzą? — Co podobą się mężczyźnie w kobiecie? — Jak usunąć bez tajemniczych środków chorobliwą otłocność, czy szczupłość? — Grecko-orientalne pielęgnowanie urody u kobiet. Wypadanie włosów, przyczyny i ich usuwanie.

TYLKO DLA KOBIET I DZIEWCZĄT POWYŻEJ 18 LAT!

Na ogólne żądanie zostanie powtórzony odczyt, który w dniu 6 kwietnia r. b. w Poznaniu cieszył się niebawem powodzeniem. Setki pań odeszły wtedy od kasy, nie mogąc wykupić już biletu. Wobec powyższego odczyt ten zostanie powtórzony jedyną i ostatnią raz. — Znana referentka p. **ZOFJA GAŁUSZKO** która cieszy się opinią znakomitej prelegentki, jest jednocześnie jedna ze znawczyń całokształtu życia kobiety. — P. Gałuszko mówi w zrozumiałym dla każdego sposobie o wszystkim o czem bezwzględnie wiedzieć muszą wszystkie kobiety i dziewczęta z dziedziny życia erotycznego i małżeńskiego, jak również z dziedziny pielęgnowania i utrzymania w zdrowiu ciała kobiety.

Bilety wcześniej są do nabycia w firmie **Szrejbrowski, skład cygar, ul. Fredry 1, Tel. 56-38** Porty 260

WOBEK TAK AKTUALNEGO I NADZWYKAJNIE CIEKAWEGO TEMATU ODCZYTU — ZAINTERESOWANIE JEST SZATONE I BILETY WPROST ROZCHWYTANE!

Waszko ograniczył się do uzupełnienia sprawozdania pewnymi szczegółami.

Następnie dokonano połączenia kilku komisji i przegrupowania ich składu.

Zkolei przewodniczący, p. prezes **Samulski** zakomunikował, że naczelnik wydziału celno-reglamentacyjnego, p. **Edward Piotrowski** mianowany został wicedyrektorem Izby. P. dyr. **Piotrowskiemu** przewodniczący wyraził uznanie i podziękowanie za niezmożone wysiłki, zmierzające ku zwiększeniu eksportu z okręgu Izby. Obecni oklaskami zsolidaryzowali się ze słowami p. prezesa **Samulskiego**.

Wiadomości potoczne

KRONIKA MIEJSCOWA

— * **Pielgrzymka Pań Św. Wincentego a Paulo.** Prosimy wszystkich, którzy biorą udział w naszej pielgrzymce do Częstochowy, o jak najszybciej wpłacić resztę na koszt podróży. Do zadatku 3 zł dopłaca się: do klasy III — 10 zł, do klasy II — 16 zł. Ostatni termin wpłaty 2 maja. Lista zgłoszeń bezwzględnie zamknięta. Po odebraniu należyłości wysyłamy szczegółowy program i bilet kolejowy — Biuro Rady Wyższej Stow. Pań Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo w Poznaniu, Św. Marcin 8.

— * **Walne zebranie Stow. Pań Mił. Św. Winc. a Paulo** przy Farze odbędzie się dziś w piątek, o godz. 19 na salce „Marianum” OO Jezuitów przy ul. Szewskiej 18. O liczny udział członkiń czynnych i datujących uprasza Zarząd. Goście mile widziani.

— * **Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami — Woj. Poznańskie.** Zebranie plenarne odbędzie się dziś w piątek, o godz. 19 w Ogrodzie Zoologicznym, ul. Gajowa.

KALENDARZYK

Piątek, 28 kwietnia 1933.

Słońce: wschód 4.28 — zachód 19.13 — długość dnia 14 godzin 45 min.
Księżyc: wschód 5.33 — zachód 23.54 — przed pierwszą kwadrą.
Kal. rzk.: **Paweł od Krzyża, Witalis M.** jutro **Piotr M., Robert Op.**
Kal. słow.: **Zywisław** — jutro **Stawogost.**

Zebrania

- Dziś o 17 **Komitet Rodzicielski Uczelni im. Dąbrowski** — walne zebranie w auli;
o 17 **Sodalicia Pań Miejskich** (sekcja euchar.), w **Domu Kat.** na Św. Marcynie 8;
o 19 **Stow. Pań Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo (Fara)** — walne zebr. w „Marianum”, ul. Szewska 18;
o 19 **Tow. Ogrodu Działkowego Św. Jana**, w **Domu Kat.** na Śródcie;
o 19 **Tow. Opieki nad Zwierzętami Województwa Pozn.**, w **Ogrodzie Zoologicznym**, ul. Gajowa;
o 20 **Yacht-Klub Pozn.**, w strzelnicy, ul. **Ratajczaka**.
o 20 **Kadra IV Morska im. Marsz. Focha**, u p. **Jarockiej**, ulica **Masztalarska 8a**;
o 20 **Stow. b. Żołnierzy 86 p. p.** u p. **Beyerowej**, pl. **Bernardyński 2**;
o 20.15 **T. P. N. Wydział Lekarski i Tow. Internistów Polskich** w II klinice wewnętrznej U. P. (szpital miejski).
o 21 **Klub Mandolinistów „Lutnia”**, u p. **Stróżyka**, **Waly Zygmunta Augusta 10a**.

Licytacje

Dziś o 11 ul. **Gąsiorowskich 6** — rozm. meble, biurka, **Elektrolux**, aparaty **Mimimax**, obrazy, konsole, **kłęcznik itp.**

TEATRY

Teatr Wielki: Dziś — nieczynny.
Teatr Polski: Dziś — nieczynny.
Teatr Nowy: Dziś — „**Fräulein Doktor**”.
Komedja Muzyczna: „**Aj — ta wiosna**”.

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE”

Dziś, w piątek, dnia 28 kwietnia r. b. **WIELKA PREMIERA:**
Rewelacyjne arcydzieło filmowe

„MUMIA”

W rolach głównych:

BORIS KARLOFF

genjalny tragik ekranu, mistrz maski, niezapomniany „**Frankenstein**”, jedyny następca **Lon Chaneya**,

ZITA JOHANN — nowa gwiazda filmowa

Sensacyjna treść! Wstrząsające sceny! Niewidziany przepych wystawy!
W krainie faraonów! Czar miłości! Demon zmysłów!

Geny biletów niezwykle niższe: **Parter: 49 gr, 75 gr, 1 zł, Balkon: 1,50 zł.**
„**Słońce**” dla wszystkich! porty. 261 **Wszyscy do „Słońca”!**

Skok samobójczy do Warty

Wczoraj późnym wieczorem skoczył z mostu chwaliszewskiego do Warty pewien mężczyzna i począł tonąć. Na ratunek nieznanego rzuciło się trzech mężczyzn. Prócz tego wezwano miejską straż pożarną, która wyciągnęła nieprzytomnego już topielca od strony ulicy **Szyperskiej** i przewiozła go do szpitala miejskiego. Stan samobójcy nie jest groźny i niebawem powróci on do zdrowia.

Jak się okazało, jest to 24-letni **Feliks Metelski**, z zawodu malarz, zamieszkały przy ul. **Św. Czesława 5**. Co było przyczyną desperackiego skoku do rzeki, narazie nie zdołano ustalić. (kl)

Rozbijacz szyb w areszcie

Od pewnego czasu grażuje w Poznaniu banda rozbijaczy szyb i okien wystawowych celem łatwiejszego dokonywania kradzieży. W podobny sposób okradziono skład jubilerski p. **Marchlewskiego** przy **Placu Wolności**, księgarnię p. **Wilaka** na ul. **Podgórnjej** i skład artykułów męskich firmy „**Roman**” na **Św. Marcynie 70**. Kradzieży dokonywali złodzieje w ten sposób, że w chwili gdy przejeżdżał samochód ciężarowy lub jakiś inny pojazd, wywołujący większy hałas, rozbijali szybę uderzeniem młotka w położony na okno wystawowe i owinięty w szmatę kamień. Przez powstały w ten sposób otwór złodzieje wykradali różne przedmioty, wyrządzając poważniejsze szkody, zwłaszcza w składach jubilerskich.

dy, zwłaszcza w składach jubilerskich.

W ostatnich dniach złodzieje rozbili w podobny sposób szybę w składzie p. **Kazimierza Przybyły** na **Św. Marcynie nr. 22** i skradli kilka kielbas.

W wyniku dochodzeń ujęto dwóch przestępców, **Marjana Skalskiego** (ul. **Emilji Szczanieckiej 2**) i **Marjana Markowskiego** bez stałego mieszkania. (k)

Odczyty czeskiego historyka sztuki

Drugi odczyt wybitnego czeskiego historyka sztuki, dr. **Žakavca** z **Bratysławy**, wygłoszony wczoraj w sali **20 Uniwersytetu Pozn.**, poświęcony był twórczości wielkiego malarza narodowego i rysownika **Józefa Manesa**, należącego do t. zw. generacji **Teatru Narodowego**.

Prelegent w barwny i ciekawy sposób przedstawił życie i twórczość tego najbardziej narodowego malarza czeskiego, podkreślając wybitne cechy słowiańskie, charakteryzujące jego dzieła.

Odczyt był ilustrowany przepięknymi przezręczkami oraz portretem **Manesa** według drzeworytu prof. **Svabinského**.

Prelekcja zgromadziła liczną publiczność ze sfer intelektualnych i artystycznych naszego miasta. (kl)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE BO ONE KARMIA WSZYSTKICH GŁODNYCH!

Z TEATRU

TEATR NOWY: „**Fräulein Doktor**”, faktomontaż w 6 obrazach p. **J. Tepy**.

W czepku się rodził p. **Tepa** — jako żywo! Doniedawna przecież znano tylko głos autora „**Fräulein Doktor**”, interesując się conajwyżej radiofonicznością tego głosu, a nie samą osobą p. **Tepy**. Tymczasem — za jednym niemal zamachem — wyszedł z ukrycia, zmaterializował się dla szerokiego ogółu i zdobył od razu rozgłos. Jest obecnie ośrodkiem zainteresowania zawsze bardzo sceptycznie usposobionych do początkujących pisarzy dyrekcyj teatrów, w dodatku tak ważnym ośrodkiem, że stacza się o jego względy homeryckie niemal (na wybitnie nowoczesną modłę) boje. Będzie dalej zajmował się twórczością p. **Tepy** i badał ją skrupulatnie aeropag uczonych we **Lwowie**, by stwierdzić, czy wypłynął na literackie szlaki pod własną banderą, czy też — jak mu ponoc tu i owdzie zarzucają — ubrał się w cudze piórka. Wreszcie wszyscy zwolennicy teatru i żądni sensacji (a zwłaszcza ci ostatni) podążą niewątpliwie tłumnie na „**Fräulein Doktor**”, już chociażby dlatego, że zrobił się koło niej buczek niemal, że każdy zechce naocznie sprawdzić, jak wygląda to literackie dziwko, które wywołało wojnę teatralną w Poznaniu i oparło się aż o wysokie podwoje **Temidy**.

Mógł ktoś wogóle marzyć o lepszej reklamie? Chyba nawet najwybitniejsi w tej dziedzinie specjalści nie zdobyliby się na oryginalniejsze i pełne

niezwykłej inwencji pomysły, niż — samo życie.

Należy teraz zadać sobie pytania, czy warta była gra świeczek i czy czasami nie zrobiono zawiele hałasu o nic?

Jak w każdej reklamie wogóle, tak i w tej, którą nawet układało wszechpotężne życie — nie zdołało się ono ustrzec pewnej przesady. Nazwany po nowocześnie, w modnym żargonie autorskim „**faktomontaż**” p. **Tepy** nie jest żadną rewelacją, ani niezwyklej zjawiskiem na szarym bardzo widnokręgu naszej twórczości scenicznej. — Można jednak z całą bezstronnością stwierdzić, że narodził się niewątpliwie talent w tym zakresie, talent rasowy, pierwsze kroki bowiem stawia na deskach teatralnych z dużą pewnością i doskonałym wycuciem waloru efektu słownego, oraz sytuacyjnego. Umie panować nad sobą, trzymać w korbach brykające nieraz z powodu nadmiaru temperamentu (od czegoż młodość!) pióro, dzięki czemu udaje się autorowi wczorajszej premyjery rzecz, bodaj, że najtrudniejsza — zwłaszcza dla niedoświadczonych pisarzy — dobry w całym tego słowa znaczeniu **melodramat**.

Mam nawet żal za ten bolszewizm językowy o maszynowej reminiscencji w podtytule, bowiem twórczość p. **Tepy** — przynajmniej odnoszę takie wrażenie — zalicza się do innej kategorii. Nie jest to wyłącznie mechaniczne montowanie różnych faktów z życia **Anny Marji Lesser**, lecz trafne naświetlenie ostremi refleksjami szeregu fragmentów o skrytali-

zowanym obliczu scenicznym, noszących mocne piętno indywidualności autora. Przed naszymi oczami snują się nie jakieś manekiny, lub bezduszne postacie, lecz śmiało zarysowane (może z pewną nawet skłonnością do jaskrawości) typy.

Wszystkie osoby biorą faktycznie udział w akcji, również z najprawdziwszego zdarzenia. Nie zjawiają się też dlatego tylko, że w danym momencie są autorowi niezbędne, nie holdują modnemu w obecnej twórczości „**deus ex machina**”, — lecz trzymają się żelaznej logiki kompozycyjnej. Dlatego żaden efekt sytuacyjny nie zawodzi. Dlatego na scenie jest wciąż życie, mamy naturalny rozwój wypadków bez różnych nadprogramowych podsyciań. Słowem — „**Fräulein Doktor**” — to rzecz, powtarzam, **rasowego** pisarza.

Niewątpliwie korzystał p. **Tepa** i to obficie z popularnej książki **Berndorffa** p. t. „**Szpiedzy**”. Czerpał z niej często garściami wprost, ale umiejętnie przekomponowywał materiał i wlewał weń fluid sceniczny. Równocześnie jednak uderzył zupełnie wyraźnie w nutę pacyfistyczną, co nadaje utworowi specjalny posmak i mógł też łatwo doprowadzić do snucia pewnych wniosków. Ta właśnie nuta oddziałuje na widza niczym zgrzyt żelaza po szkło i psuje ogromnie wrażenie całości. Również budzi zastrzeżenie ujęcie głównej postaci, której brak jednolitości kompozycyjnej i wyrazistszego oblicza. W rezultacie odnosi się wrażenie, jakgdyby autor sam niebardzo wiedział, w ja-

kiem ma światło przedstawić **Annę Marję Lesser** i próżno szukał wyjścia z trudnej sytuacji. Tu dopiero ujawnił się brak doświadczenia u p. **Tepy** i dlatego też można chwilami żywić nawet bardzo poważne zastrzeżenia co do prób ujęcia „**Fräulein Doktor**”.

Teatr Nowy natomiast wywiązał się doskonale pod każdym względem ze swego zadania i dał widowisko, godne najlepszych tradycji tej sceny. W zakresie reżyserskim zmontował wszystko bardzo sprawnie i pomysłowo p. dyr. **Rudkowski**. Nic też dziwnego, że widzownia reagowała żywiołowo po każdym obrazie, nie skąpiąc hucznych oklasków, które w dużej mierze należą się doskonałemu reżyserowi, ale przedewszystkiem świetnej p. **Cieszkowskiej**. Artystka włożyła w tę rolę całą duszę i w każdej odsłonie umiała trafić we właściwy ton, odpowiadający zmiennemu nastrojowi odtwarzanej postaci. Z maestrią wręcz zagrała czwartą scenę: odczuwało się wprost, że pod tą kamienną maską spokoju czai się istne piekło hamowanego siłą woli cierpienia. Również wspaniała była w końcowym fragmencie, jako obłąkana, budząc grozę i litość zarazem.

Wszyscy wogóle wykonawcy wywiązały się wzorowo ze swych zadań, a specjalne wyróżnienie należy się pp. **Kadenowi**, **Serwińskiemu** (brł godnym partnerem p. **Cieszkowskiej** w kapitalnej scenie demaskowania szpiega), **Czajkowskiemu** i **Butkiewiczowi**. Oprawa dekoracyjna pp. **Kobrynii** i **Worsztynowicza** bardzo staranna. **J. H.**

Świętokradcy porzucili skradzioną monstrancję nad Wisłą

Aresztowanie podejrzanych przestępców — Wśród zatrzymanych przeważają Żydzi

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — Warszawa została poruszona wiadomością o znalezieniu nad Wisłą dwu części zrabowanej z kościoła N. P. M. na Starem Mieście monstrancji.

Onegdaj chłopcy, bawiący się piłką na gdańskim wybrzeżu w pobliżu Państwowych Zakładów Graficznych, znaleźli w chwastach ukrytą srebrną podstawę skradzionej monstrancji.

Niedługo potem mieszkanka Marymontu, p. Janina Wiśniewska, wracając wybrzeżem do domu, na pustkowi pomiędzy Żoliborzem i Marymontem, zauważyła tkwiący w kupie piasku błyszczący przedmiot. Była to górna część monstrancji.

Dotychczas brakuje jeszcze szyk, łączącej podstawę z górną częścią, oraz krzyżyka. Bardzo możliwe, że i pozostałe wkrótce się znajdą. Poza brak kilku kamieni, które wyleciały z oprawy.

W rezultacie zarządzonych natychmiast poszukiwań, w piasku znaleziono jeszcze jeden kamyk. Oba miejsca, pod Marymontem i na wybrzeżu gdańskim zostały zabezpieczone przez posterunki policyjne.

Więść o odnalezieniu monstrancji rozeszła się lotem błyskawicy. Ze Starego Miasta, Marymontu i Burakowa wyległy tłumy ludności, które z zapalem przeszukują cały teren. Prawdopodobnie cenna monstrancja będzie mogła być zrekonstruowana i po konsekracji oddana zostanie z powrotem do użytku kościoła.

Urząd śledczy nie ustaje w poszukiwaniu świętokradców. Miejsca ukrycia przedmiotów stanowią cenny przyczynek do dochodzeń, wskazując kierunek drogi złoczyńców. Prawdopodobnie jednak nie jest to ich szlak ucieczki. Wywiad, przeprowadzony wśród paserów, wskazuje na to, że

zbrodniarze usiłowali sprzedać monstrancję, lecz natrafili na nieprzewidywane przeszkody. Energiczne poszukiwania policji spłoszyły ich do tego stopnia, że postanowili pozbyć się niebezpiecznego łupu i porzucili go, ukrywając w kilku miejscach na pustkowiach nadbrzeżnych.

Czterej zatrzymani onegdaj przestępcy, karani już za świętokradztwa,

są silnie obciążeni poszlakami. Poza tym zatrzymano wczoraj kilku paserów. Są przypuszczenia, że niektórzy z nich wiedzą coś o złodziejach, ale w obawie przed zemstą odmawiają zeznań.

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — Aresztowano kilkanaście osób pod zarzutem świętokradztwa w kościele Panny Marii. Pomiędzy aresztowanymi znalazło się pięciu uczestników włamania do kościoła, ci jednak zachowują milczenie i nie chcą wydać współników. Jest bardzo symptomatyczne, że wśród aresztowanych przeważają Żydzi.

We czwartek jedna z kobiet znalazła metal, stanowiący ostatnią część skradzionej monstrancji. (w)

składa się z przebojowych numerów, przeżabawnych skeczów, pięknych tańców i czarujących melodyjnych piosenek.

Z Teatru Wielkiego

Dzisiaj teatr nieczynny. W sobotę wznowienie „Uprowadzenia z Seraju” Mozarta z gościnnym występem p. Ewy Bandrowskiej i p. Józefa Wołńskiego.

Defraudacja w Grodzisku Mazowieckim

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) W pobliskim Grodzisku aresztowano i osadzono w więzieniu kierownika urzędu skarbowego Raczyńskiego oraz jego zastępcę Fiedora. Odbierając od egzektorów pieniądze, zainkasowane za podatki, aresztowani zatrzymywali pieniądze te dla siebie. W ten sposób defraudowali kilkadziesiąt tysięcy zł. Obecnie urząd prokuratorski przystępuje do sporządzenia przeciwko nim aktu oskarżenia.

SPORT

Lekka atletyka

Łódź i AZS Poznań. Zawody pań pomiędzy powyższymi zespołami odbędą się 7 maja br na stadionie miejskim. Impreza zapowiada niezwykle ciekawą walkę ze względu na to, że Łódź jest jednym z najsilniejszych ośrodków lekkiej atletyki kobiecej w Polsce.

Jeden z najstarszych biegów przełajowych odbędzie się 7 maja br o godz. 12.30. Organizuje go po raz dziewiąty z rzędu Stow. Młodz. Pol. Poznań Boże Ciało. Trasa biegu jest wprost idealna, gdyż prowadzi wśród lasu Debińskiego. Zgłoszenia zawodników wraz z wpisowem przyjmuje do dnia 6 maja br Cz. Lewandowski, Poznań ul. Kwiatowa nr. 3.

RACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM.

KRONIKA GOSPODARCZA

Zamówienie sowieckie w Warszawie

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) Dyrekcja Sopotortu zawarła w Warszawie umowę na dostawę transportu skór podeszwoowych wartości 30 tys. dolarów. (w.)

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu

Konkurs sportowy „Kurjera Poznańskiego”

Dzisiaj, ostatni dzień nadsyłania wypełnionych kuponów w naszym konkursie sportowym. Kto jeszcze nie brał udziału, winien to natychmiast zrobić. Należy wypełnić czytelnie

wszystkie rubryki niżej podanego kuponu i dostarczyć go do administracji naszego pisma (św. Marcin 70), zaznaczając wyraźnie na kopercie „Konkurs sportowy”.

1. Kto wygra mecz z dnia 30 b. m. „Warta“ czy „Wisła“ i w jakim stosunku? (na pierwszym miejscu podawać zwycięzce):
2. Jaki będzie wynik do przerwy?
3. Kto strzelił i ile bramek dla zwycięzców?
4. Kto strzelił i ile bramek dla pokonanych?

Imię i nazwisko wysyłającego

Adres

TEATRY

Z Teatru Polskiego

Jutro reżyser Niewiarowicz wprowadza na scenę nadzwyczajną zabawną nowość, komedię muzyczną L. Vaszariego „Gramy operetkę”, która w formie lekkiej groteski wydrwi niemiłosiernie wszystkie grzechy estetyczne i muzyczne „operetki” jako rodzaj sztuki teatralnej. Szalenie wesoła akcja, rozgrywająca się w teatrze, podczas prób, wciąga widownię w wir komicznych perypetyj.

Z Teatru Nowego

„Fräulein Doktor” — znakomita nowość polska odegrana będzie dzisiaj oraz w dni następne. W roli tytułowej znakomitą kreację tworzy p. Halina Cieszkowska.

Z Komedji Muzycznej

Dzisiaj premiera wielkiej ferjo - rewji p. t. „Aj — ta wiosna”, w której weźmie udział znakomity piosenkarz i ulubieniec publiczności Karol Hanusz, występujący gościnnie w swym najnowszym repertuarze. Urozmaicony program

Wybuch kotła

Berlin, 27. 4. (PAT). W Born pod Lipskiem nastąpiła eksplozja kotła parowego, przyczem szereg robotników odniosło rany, w tem 11 ciężkie. Jeden z zranionych zmarł w szpitalu.

W kraju i w świecie

— W prowincji San Jago del Estero (Argentyna) szerzy się powódź, która przybrała rozmiary prawdziwej katastrofy. Woda zalała obszar 3 milj. ha. Zniszczenia i straty materialne są ogromne.

— Prezydent Brazylii, dr. Getulio Vargas, uległ ciężkiemu wypadkowi samochodowemu. Auto prezydenta w pełnym biegu wpadło na skałę i przewróciło się. Adjutant prezydenta poniósł śmierć na miejscu. Prezydent Vargas został ciężko ranny. Żona jego ma złamaną nogę.

— W kołach prawniczych i towarzyskich Londynu wielkie wrażenie wywarła wiadomość o tragicznej śmierci sędziego Mac Cardie, który cieszył się wielką popularnością w szerokiej kołach Londynu. Zmarłego znaleziono w domu z raną postrzałową głowy. Obok zwłok leżał rewolwer.

Notowania dewiz z dnia 27 kwietnia 1933

(Obsługa radjotelegraficzna P A T-icznej)

Dewizy	Stopy dyskont	Parytet w złocie	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Poznań	6	—	100 zł	—	57,21	47,40	30,43	—	—	385,75	58,05	—
Warszawa	6	—	100 zł	—	—	47,40	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	4	173,52	100 Gd gld	174,50	—	82,92	—	—	—	663,50	—	—
Berlin	4	212,34	100 R M	205,—	116,63	—	14,97	25,25	581,—	777,—	118,50	162,80
Belgia	3 1/2	123,94	100 belg	124,55	71,40	58,99	21,40	15,30	355,—	—	72,30	—
Bukareszt	7	172—	100 l.	—	—	2,488	577,50	—	—	—	3,08	—
Budapeszt	4 1/2	155,90	100 pengo	—	—	—	27,50	—	—	—	—	124,23
Holandja	2 1/2	358,31	100 gld hol	358,40	205,19	170,58	8,48	44,12	1021,25	13,53	208,30	284,10
Kopenhaga	3 1/2	238,88	100 k d	—	—	64,94	22,445	16,67	—	514,—	79,30	105,—
Londyn	2	43,38	1 funt szterl.	30,55	17,45	14,41	—	3,72	86,77	115,20	17,76	24,21
Nowy York	3	391,41	1 dolar	8,12	4,61	3,846	374,56	—	23,09	30,62	4,70	—
Paryż	2 1/2	172—	100 fr franc.	35,10	20,095	16,62	86,59	4,31	—	132,35	20,33	27,84
Praga	3 1/2	180,62	100 k cz.	—	15,22	12,70	114,75	—	—	—	—	—
Rzym	4	172—	100 l.	46,50	—	21,98	65,62	5,71	132,05	175,20	26,95	—
Szwajcaria	2	172—	100 fr szwajc.	172,30	98,65	81,67	17,655	21,22	490,75	648,37	—	136,58
Sztokholm	3 1/2	238,88	100 szw	—	—	74,53	19,35	19,35	—	594,—	91,70	—
Wiedeń	6	125,43	100 szyling	—	—	45,45	32,50	—	—	—	—	—

MASŁO TANSZE!

Telegram Najlepsze wyborowe 1/2 kg 1,60 zł
Dworskie 1/2 kg 1,40 zł
poleca MLECZARNIA WRONIECKA
Poznań — Stary Rynek 91 — wejście z ul. Wroneckiej
p. rtj 2o2

15 do 20 tysięcy

poszukuję śpiesznie do przedsiębiorstwa przemysłowego
Zysk gwarantowany 15%. Pożyczkę zabezpieczą pierwszą
hipoteką na nieruchomości miejskiej, wartości 60 tysięcy.
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zg 18 677.

Przy pracy umysłowej, nauce w szkole
nowoczesny ten środek — odgrywa znaczną rolę
W aptekach i drogerjach.
dr 2992



1 SPRZEDAŻE
Węże do polewania ogrodów oraz pożarnicze poleca p. Mazurkiewicz, ul. Kantaka 89 telefon 30-22, zdr 99 126

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

Kucharka
służąca z dobrą świadectwami poszukuje posady od 1 5 33. Oferty Kurjer Pozn. zdr 98 522

Gabinet dentystyczny

wydzierżawię lub korzystnie sprzedam.
A. Brandes, Grudziądz, Wybickiego 6/8.
zg 18 684

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem od 1. Oferty Kurjer Pozn. zdr 98 526

Przyjmę
posadę do wszystkiego w lepszym domu. Oferty Kurjer Pozn. zdr 99 073

Kucharka
przyjmie posadę do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdr 99 070

Dziewczyna
uczniwa z dobrą świadectwami poszukuje posady od 1 5 do wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdr 99 013

Gospodyn
pierwszorządna służka która pracowała kilka lat w wiekszym zakładzie poszukuje posady w zakładach lub sanatorium od 1 lub 15 maja. Oferty Kurjer Pozn. zdr 99 094

Przedpłata na miesiąc maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnośnikiem do domu w Poznaniu zł 3,76, z odnośnikiem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 1,50, w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr od 1-lamowej milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 w stróża; do wydania wieczornego „drobne” do godz. 12, większe dłużej według możliwości. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówek); słowo nagłówekowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072 filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.